
Art. 10. § 1. Wanneer de behoeften van de dienst zulks verant-
woorden, stelt de voorzitter van de rechtbank, na het advies van de
procureur des Konings of van de arbeidsauditeur, ieder wat hem
betreft, en van de hoofdgriffier te hebben ingewonnen, een of meer
tijdelijke kamers samen.

Onder dezelfde omstandigheden kan hij eveneens het aantal kamers
en de hieraan toegewezen bevoegdheden tijdelijk wijzigen.

§ 2. Wanneer de behoeften van de dienst zulks verantwoorden, kan
de voorzitter van de rechtbank, na het advies van de procureur des
Konings of van de arbeidsauditeur, ieder wat hem betreft, en van de
hoofdgriffier te hebben ingewonnen, door een of meer kamers bij-
komende zittingen laten houden, waarvan hij dag en uur vastlegt.

§ 3. Naargelang van de noden van de dienst, kunnen de kamers
buitengewone zittingen houden, waarvan ze zelf dag en uur vast-
leggen, met de instemming van de voorzitter van de rechtbank, die
vooraf het advies van de procureur des Konings of de arbeidsauditeur
inwint, ieder wat hem betreft.

Art. 11. De voorzitter van de rechtbank bepaalt, na het advies te
hebben ingewonnen van de procureur des Konings of de arbeids-
auditeur, ieder wat hem betreft, dag en uur van de vakantiezittingen.

Hij maakt daarnaast de lijst op van de magistraten die er zitting
zullen houden.

De voorzitter van de rechtbank kan die dienstregeling te allen tijde
wijzigen met het oog op de behoeften van de dienst.

Art. 12. Het koninklijk besluit van 17 avril 1986 tot vaststelling van
het bijzonder reglement van de rechtbank van eerste aanleg te Doornik,
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 14 januari 1994, wordt
opgeheven.

Art. 13. Dit besluit treedt in werking op 1 maart 2012.

Art. 14. De Minister bevoegd voor Justitie is belast met de uit-
voering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 8 januari 2012.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Justitie,
Mevr. A. TURTELBOOM

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST JUSTITIE
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11 JANUARI 2012. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 10 augustus 2001 tot vaststelling van de
dagen en de uren waarop de griffies van de hoven en de
rechtbanken open zijn

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Gerechtelijk Wetboek, artikel 157, tweede lid, vervangen
bij de wet van 25 april 2007;

Gelet op het koninklijk besluit van 10 augustus 2001 tot vaststelling
van de dagen en de uren waarop de griffies van de hoven en de
rechtbanken open zijn;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende de organisatorische moeilijkheden bij het griffie-

personeel en de toenemende werklast in de zetel Moeskroen;

Op de voordracht van de Minister van Justitie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 1, c), van het koninklijk besluit van 10 augus-
tus 2001 tot vaststelling van de dagen en de uren waarop de griffies van
de hoven en de rechtbanken open zijn, gewijzigd bij de koninklijke
besluiten van 26 september 2010 en 12 oktober 2010, wordt de bepaling
onder 33° vervangen als volgt :

« 33° de griffie van de zetel Komen-Waasten van het vredegerecht
Moeskroen-Komen-Waasten die open is op maandag-, dinsdag- en
vrijdagmorgen van 8 u. 30 m. tot 12 u. 30 m.; ».

Art. 10. § 1er. Lorsque les nécessités du service le justifient, le
président du tribunal, après avoir pris l’avis du procureur du Roi ou de
l’auditeur du travail, chacun en ce qui le concerne, et du greffier en chef,
constitue une ou plusieurs chambres temporaires.

Il peut également, dans les mêmes conditions, modifier tempo-
rairement le nombre et les attributions des chambres.

§ 2. Lorsque les nécessités du service le justifient, le président du
tribunal peut, après avoir pris l’avis du procureur du Roi ou de
l’auditeur du travail, chacun en ce qui le concerne, et du greffier en chef,
faire tenir par une ou plusieurs chambres, des audiences supplémen-
taires dont il fixe les jour et heure.

§ 3. Les chambres peuvent, suivant les nécessités du service, tenir des
audiences extraordinaires dont elles fixent elles-mêmes les jour et
heure, avec l’accord du président du tribunal, lequel prend au préalable
l’avis du procureur du Roi ou de l’auditeur du travail, chacun en ce qui
le concerne.

Art. 11. Le président du tribunal établit, après avoir pris l’avis du
procureur du Roi ou de l’auditeur du travail, chacun en ce qui le
concerne, les jours et heures des audiences de vacations.

Il détermine en outre la liste des magistrats qui y siégeront.

Le président du tribunal peut en tout temps modifier ce tableau en
raison des nécessités du service.

Art. 12. L’arrêté royal du 17 avril 1986 fixant le règlement particulier
du tribunal de première instance de Tournai, modifié par l’arrêté royal
du 14 janvier 1994, est abrogé.

Art. 13. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er mars 2012.

Art. 14. Le Ministre qui a la Justice dans ses attributions est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 8 janvier 2012.

ALBERT

Par le Roi :

La Ministre de la Justice,
Mme A. TURTELBOOM

SERVICE PUBLIC FEDERAL JUSTICE

[C − 2012/09014]F. 2012 — 272

11 JANVIER 2012. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du
10 août 2001 fixant les jours et heures d’ouverture des greffes des
cours et tribunaux

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code judiciaire, l’article 157, alinéa 2, remplacé par la loi du
25 avril 2007;

Vu l’arrêté royal du 10 août 2001 fixant les jours et heures d’ouverture
des greffes des cours et tribunaux;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
l’article 3, § 1er;

Vu l’urgence;
Considérant les difficultés d’organisation au niveau du personnel du

greffe et l’accroissement de la charge de travail au siège de Mouscron;

Sur la proposition de la Ministre de la Justice,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans l’article 1er, c), de l’arrêté royal du 10 août 2001
fixant les jours et heures d’ouverture des greffes des cours et tribunaux,
modifié par les arrêtés royaux du 26 septembre 2010 et 12 octobre 2010,
le 33° est remplacé par ce qui suit :

« 33° du greffe du siège de Comines-Warneton de la justice de paix de
Mouscron-Comines-Warneton, qui est ouvert le lundi, le mardi et le
vendredi matin de 8 h 30 m à 12 h 30 m; ».

4579BELGISCH STAATSBLAD — 23.01.2012 — MONITEUR BELGE



Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 februari 2012.

Art. 3. De Minister bevoegd voor Justitie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 11 januari 2012.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Justitie,
Mevr. A. TURTELBOOM

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2012/03023]N. 2012 — 273
9 JANUARI 2012. — Koninklijk besluit tot wijziging van het

koninklijk besluit nr. 3 van 10 december 1969 met betrekking tot de
aftrekregeling voor de toepassing van de belasting over de
toegevoegde waarde (1)

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde,
artikel 49, 3°, vervangen bij de wet houdende diverse bepalingen van
28 december 2011;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 3 van 10 december 1969 met
betrekking tot de aftrekregeling voor de toepassing van de belasting
over de toegevoegde waarde;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
23 december 2011;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting, d.d.
27 december 2011;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door het
feit :

— dat de wijzigingen aangebracht aan artikel 49, 3°, van het Wetboek
van de belasting over de toegevoegde waarde, bij de wet houdende
diverse bepalingen van 28 december 2011, op 1 januari 2012 in werking
treden;

— dat ingevolge deze wijzigingen, de bepalingen die het voorwerp
uitmaken van onderhavig besluit, in werking moeten treden op de
hiervoor vermelde datum teneinde de rechtszekerheid ervan te verze-
keren;

— dat deze maatregelen dus onverwijld moeten worden genomen;
Gelet op advies nr. 50.805/1 van de Raad van State, gegeven op

30 december 2011, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Vice-Eerste Minister en Minister van
Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 21, tweede lid, van het koninklijk besluit nr. 3
van 10 december 1969 met betrekking tot de aftrekregeling voor de
toepassing van de belasting over de toegevoegde waarde, wordt de
bepaling onder 3°, vervangen bij het koninklijk besluit van 29 decem-
ber 1992, opgeheven.

Art. 2. In hetzelfde besluit wordt een afdeling VI ingevoegd dat
artikel 21bis bevat, luidende :

« Afdeling VI. — Bijzondere bepaling.
Art. 21bis. § 1. Wanneer een belastingplichtige die op grond van

artikel 44 van het Wetboek vrijgestelde leveringen van goederen of
diensten verricht die geen recht op aftrek geven, voor diezelfde
handelingen belastingplichtige wordt met recht op aftrek, kan hij bij
wijze van herziening zijn recht op aftrek uitoefenen voor :

1° de andere goederen en diensten dan bedrijfsmiddelen, die nog niet
werden gebruikt of verbruikt op het tijdstip van de wijziging van de
belastingregeling;

2° de bedrijfsmiddelen die bij die wijziging nog bestaan, voor zover
die goederen nog bruikbaar zijn en de termijn bepaald bij artikel 48, § 2,
van het Wetboek nog niet is verstreken.

Voor bedrijfsmiddelen is het bedrag van de herziening gelijk aan de
belasting die niet in aftrek kon worden gebracht, verminderd met een
vijfde of een vijftiende volgens het onderscheid gemaakt naargelang de
aard van het goed overeenkomstig artikel 9, § 1 per jaar vanaf 1 januari

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er février 2012.

Art. 3. Le Ministre qui a la Justice dans ses attributions est chargé de
l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 11 janvier 2012.

ALBERT

Par le Roi :

La Ministre de la Justice,
Mme A. TURTELBOOM

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2012/03023]F. 2012 — 273
9 JANVIER 2012. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal n° 3, du

10 décembre 1969, relatif aux déductions pour l’application de la
taxe sur la valeur ajoutée (1)

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, l’article 49, 3°, remplacé
par la loi portant des dispositions diverses du 28 décembre 2011;

Vu l’arrêté royal n° 3, du 10 décembre 1969, relatif aux déductions
pour l’application de la taxe sur la valeur ajoutée;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 23 décembre 2011;

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 27 décembre 2011;

Vu l’urgence motivée par le fait :

— que les modifications apportées à l’article 49, 3°, du Code de la
taxe sur la valeur ajoutée, par la loi portant des dispositions diverses du
28 décembre 2011, entrent en vigueur le 1er janvier 2012;

— qu’à la suite de ces modifications, les dispositions faisant l’objet du
présent arrêté doivent entrer en vigueur à la date précitée ci-avant afin
d’en assurer la sécurité juridique;

— qu’il convient dès lors que ces mesures soient prises sans retard;
Vu l’avis n° 50.805/1 du Conseil d’Etat, donné le 30 décembre 2011,

en application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973;

Sur la proposition du Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans l’article 21, alinéa 2, de l’arrêté royal n° 3, du
10 décembre 1969, relatif aux déductions pour l’application de la taxe
sur la valeur ajoutée, le 3°, remplacé par l’arrêté royal du 29 décem-
bre 1992, est abrogé.

Art. 2. Dans le même arrêté, il est inséré une section VI, comportant
l’article 21bis, rédigée comme suit :

« Section VI. — Disposition particulière.
Art. 21bis. § 1er. Lorsqu’un assujetti qui effectue des livraisons de

biens ou des prestations de services exemptées en vertu de l’article 44,
du Code, n’ouvrant pas droit à déduction devient, pour les mêmes
opérations, un assujetti qui réalise des opérations ouvrant droit à
déduction, il peut exercer son droit à déduction par voie de régulari-
sation pour :

1° les biens et les services autres que les biens d’investissement, non
encore utilisés au moment du changement de régime d’imposition;

2° les biens d’investissement qui subsistent lors de ce changement,
pour autant que ces biens soient encore utilisables et que la période
fixée par l’article 48, § 2, du Code, ne soit pas expirée.

La régularisation à opérer en ce qui concerne les biens d’investisse-
ment est d’un montant égal à la taxe qui n’a pu être déduite, diminué
d’un cinquième ou d’un quinzième suivant la distinction faite d’après
la nature du bien conformément à l’article 9, § 1er par année écoulée
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